
湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概 述................................................................................................................................... 1

一、建设项目特点.......................................................................................................... 1
[...]
NH3 0.005 0.95 50

100

0.2

H2S 0.0002 0.729 50 0.01

VOCs 0.024 0.729 50 1.2

废包装桶暂

存区

NH3 0.012 1.6 50 100 0.2
H2S 0.0004 0.988 50 0.01

VOCs 0.058
1.237 50

1.2

废包装桶加

工区

VOCs 0.098 0.988 50 100 1.2
甲苯 0.019 0.758 50 0.2

二甲苯 0.029 0.622 50 0.2
粉尘 0.117 0.72 50 1

罐区 VOCs 0.0004 0.012 50 50 1.2

本项目料坑及卸料大厅 NH3、H2S、VOCs计算的卫生防护距离分别为 50m，提高

一级为 100m；物化车间计算的卫生防护距离为 50m；焚烧物料暂存区和废包装桶暂存

区 NH3、H2S、VOCs计算的卫生防护距离分别为 50m，提高一级为 100m；废包装桶加

工区粉尘、甲苯、二甲苯、VOCs计算的卫生防护距离分别为 50m，提高一级为 100m；

储罐计算的卫生防护距离为 50m。

5.1.1.9.3 项目环境防护距离的最终确定

根据《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》（HJ/T176-2005）及其修改方

案，“焚烧厂内危险废物处理设施距离主要居民区以及学校、医院等公共设施的距离

应根据当地的自然、气象条件，通过环境影响评价确定。”

查阅荆州市生态环境局已批复的《洪湖忆景环保科技有限公司洪湖市工业废物资

源化循环利用项目环境影响报告书》的防护距离设定，“防护距离为焚烧车间（含料

坑及卸料大厅）设置 500m环境防护距离。暂存仓库（一）、暂存仓库（二）（三）



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

307 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

设置 400m环境防护距离。物化车间、罐区设 200m环境防护距离。”

查阅荆州市生态环境局已批复的《松滋忆景环保科技有限公司松滋市工业废物资

源化循环利用项目（资源化部分）环境影响报告书》的防护距离设定，“防护距离为

焚烧车间（含料坑及卸料大厅）设置 500m环境防护距离。1#暂存仓库、2#暂存仓库、

3#暂存仓库设置 400m环境防护距离。物化车间、罐区设 200m环境防护距离。”

参照荆州市生态环境局已批复的同类项目，最终确定防护距离为危险废物焚烧主

厂房设置 500m环境防护距离，仓库设置 400m环境防护距离，液体焚烧危废贮存区设

200m环境防护距离，污水处理站设 100m环境防护距离。

经实地踏勘，防护距离包络线范围之内不存在现有住户及其他大气环境保护目标。

本次评价提出今后在该项目卫生防护距离覆盖范围内不应新建居住区、学校、医院等

大气环境敏感建筑物。

5.1.2 地表水环境影响预测评价

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018）中的分级原则与依据，

本项目水环境评价工作等级为三级 B。根据导则要求，三级 B可不进行水环境影响预

测。8.1.2规定：水污染影响型三级 B主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价，b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.1.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

经工程分析可知，本项目主要废水有焚烧车间碱液循环水池排放的高盐废水、余

热锅炉废水、物化系统高盐废水、循环冷却塔废水、除臭系统废水、地面冲洗废水、

车辆冲洗废水、初期雨水、试验室废水、生活废水。本项目废水坚持“分类收集、分

质处理”的排水体系制，厂区采取“雨污分流、清污分流、污污分流”的排水体制，

对本项目排水进行分类处理。

余热锅炉废水、循环冷却塔废水为清洁废水，部分回用，部分排入雨水管网。焚

烧车间碱液循环水池排放的高盐废水经车间三效蒸发预处理后进入厂区污水处理站。

物化系统三效蒸发高盐废水、除臭系统废水、地面冲洗废水、车辆冲洗废水、试验室

废水、初期雨水、生活废水直接进入污水处理站处理。

其中废酸废碱处理废水、HW17和 HW22处理MVR处理废水产生量为 16423m3/a，

废水原水中含有镍等第一类污染物，因本身工艺过程采取了酸碱中和、化学沉淀+压滤

处理后再进行 MVR 处理，因此在车间排口能够满足《污水综合排放标准》



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

308 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放浓度。因此废水可进入厂区综合污水

处理设施进行处理。

本工程其他废水（67836.32m3/a）则直接厂区新建的污水处理站进行处理。公司

设计了 1 套有机废水预处理“铁碳微电解+芬顿氧化+反应沉淀池”，其处理能力是 20

m3/d，1套全厂综合废水处理设施“均化池+UASB+高效生物流化床+二沉池+生物接触

氧化池+终沉池+排水池”，计处理能力为 300m3/d。

本工程废水经处理后，其中废酸废碱处理废水、HW17和 HW22处理车间排口废

水中第一类污染物可达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 1标准；总排口废水

污染物浓度可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准并同时满足公

安县青吉工业园污水处理厂接管水质要求接管水质要求，第一类污染物可达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 1标准。

5.1.2.2 项目废水进公安县青吉工业园污水处理厂可行性分析

（1）废水接管浓度

本项目废水经处理后进入公安县青吉工业园污水处理厂处理后达标排放。达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准，一类污染物须在车间或车间处理设

施口满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）最高允许排放浓度并满足公安县青吉

工业园污水处理厂设计进水水质要求。

（2）水量/污水处理能力

项目工程建成后总体废水为 84259.32m3/a（255.33m3/d）。根据《公安佳源水务有

限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影响报告书》及其环评批复，青吉

工业园污水处理厂设计处理规模为 6万 m3/d，升级改造设计处理规模是 3万 m3/d，目

前实际处理水量为 1.8 万 m3/d，剩余处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力为 1.2万 m3/d，可见就水量/污水处理能

力而言，项目废水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（3）管线

据现场调查，目前项目所在区域污水管网已经从厂区北面接入青吉工业园污水处

理厂管线。可见就管线而言，项目污水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（4）污水处理工艺

根据《公安佳源水务有限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影响报



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

309 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

告书》，青吉工业园污水处理厂污水处理工艺为：工业废水和生活污水经管网收集后

进入格栅井，由粗格栅拦截废水中的较大的悬浮物、后进入细格栅及沉砂池，去除较

小悬浮物和泥砂等，然后进入初沉池，进行固液分离后进入后续生化系统。生化系统

由“水解酸化+厌氧/缺氧/好氧+二沉池”组成，水解酸化池可以有效改善废水可生化性，

厌氧/缺氧/好氧系统在降解有机物的同时也能对废水中的氨氮、磷进行去除，经过水解、

厌氧、缺氧、好氧处理的废水进入二沉池进行泥水分离，上清液经紫外线消毒处理后

达标，用水泵提升排放。污泥经浓缩脱水处理后外运填埋。

工艺路线如下图：

图 5-7 青吉工业园污水处理厂二级处理工艺流程图

图 5-8 青吉污水处理厂深度处理流程图

S1

S2



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

310 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

青吉工业园污水处理厂设计进出水水质详见下表。

表 5-33 青吉工业园污水处理厂设计进水水质一览表

污染因子 COD 氨氮 悬浮物

设计进水浓度（mg/L） ≤500 ≤45 ≤400

根据上述资料，青吉工业园污水处理厂可以接纳项目废水，就污水处理工艺而言，

项目废水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（5）运行情况

青吉工业园污水处理厂设计处理规模为 6万 m3/d，升级改造设计处理规模是 3万

m3/d，目前实际处理水量为 1.8万 m3/d，剩余处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力为 1.2万 m3/d，出水达到一级 A

标准。

声环境影响预测评价

5.1.2.3 噪声源分析

固定声源主要为厂区内固定生产设备，噪声值在 80～95dB(A)，治理后噪声值在

55～70dB(A)，详见下表。

表 5-34 厂区内固定声源情况一览表

产噪设备
产生方

式

治理前 dB
（A）

数量

(台套)
治理措施

治理后 dB
（A）

叠加源强

dB（A）
焚烧炉间

进料机械 连续 80 2 减振、隔声 70 73.01

泵 连续 85 11 减振、隔声 60 70.41

风机 连续 90 5 减振、隔声 65 71.99

物化车间

泵 连续 85 39 减振、隔声 60 75.91

压滤机 连续 95 2 减振、隔声 70 70

污水处理站

泵 连续 85 25 减振、隔声 60 73.98

风机 连续 90 4 减振、隔声 65 71.02

废气处理系统

泵 连续 85 6 减振、隔声 60 67.78

风机 连续 90 6 减振、隔声 60 72.78

5.1.2.4 声波传播途径分析

厂区现状地面类型为旱地；项目建成投产后，厂区周围布置绿化带，地面类型为



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

311 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

硬化地面。

5.1.2.5 预测内容

根据拟建工程的噪声源分布情况，在工程运行期对厂址的厂界四周噪声影响进行

预测计算。

5.1.2.6 预测模式

以预测点为原点，选择一个坐标系，确定各噪声源位置，并测量各噪声源到预测

点的距离，将各噪声源视为半自由状态噪声源，按声能量在空气传播中衰减模式可计

算出某噪声源在预测点的声压级，预测模式如下：

①室外声源

计算某个声源在预测点的倍频带声压级

octoctoct L
r
rrLrL 









0
0 lg20)()(

式中： Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct(r0)——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应等

引起的衰减量，其计算方法详见“导则”正文)。

如果已知声源的倍频带声功率级 Lwoct，且声源可看作是位于地面上的，则

8lg20)( 00  rLrL octwoct

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。

②室内声源

首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：










Rr

QLL octwoct
4

4
lg10 2

1
1, 

式中：Loct，1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lwoct为

某个声源的倍频带声功率级，r1 为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R为房间

常数，Q为方向因子。

计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

312 湖北荆州环境保护科学技术有限公司









 



N

i

L
oct

ioctTL
1

1.0
1,

)(1,10lg10)(

计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 1,2,  octoctoct TLTLTL

将室外声级 Loct，2(T)和透声面积换算成等效的室外声源，计算出等效声源第 i

个倍频带的声功率级 Lwoct：

STLL octoctw lg10)(2, 

式中：S为透声面积，㎡。

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lwoct，由此按室

外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

由上述各式可计算出周围声环境因该项目设备新增加的声级值，综合该区内的声

环境背景值，再按声能量迭加模式预测出某点的总声压级值，预测模式如下：

]1010)[lg(10
1

1.01.0

1

1 



m

j

L
outj

L
n

i
iniT

AoutjAini ttLeq总

式中： Leq总—某预测点总声压级，dB(A)；

n—为室外声源个数；

m—为等效室外声源个数；

T—为计算等效声级时间。

5.1.2.7 噪声影响预测结果分析

（1）环境噪声预测结果

本环评按《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）噪声导则进行了预测，

噪声衰减因素中考虑了几何发散、空气吸收、地面吸收和屏障衰减等的影响。根据噪

声预测模式进行计算可得拟建工程对厂界噪声的贡献值影响预测结果见下图、下表。

对周围厂界噪声贡献值见下表。

表 5-35 噪声影响预测结果一览表

编

号
点位名称 时段

预测结果 LAeq dB(A)

贡献值 标准限值 达标情况

1#
东厂界外

1m
昼

25
65 达标

夜 55 达标



湖北洁恒环保科技有限公司危险废物综合利用及处置项目环境影响报告书

313 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

2#
南厂界外

1m
昼

25
65 达标

夜 55 达标

3#
西厂界外

1m
昼

18
65 达标

夜 55 达标

4#
北厂界外

1m
昼

30
65 达标

夜 55 达标

根据预测，各厂界昼间、夜间噪声贡献值均未出现超标，四向厂界噪声贡献值均

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1工业企业厂界环境噪

声排放限值中的 3类声环境功能区标准限值。